
应急预案编号：

厦门正新橡胶工业有限公司

突发环境事件应急预案

编制单位 厦门正新橡胶工业有限公司

版 本 号 ZXXJ-HJYJ-XL-202403

实施日期 年 月 日

2024 5 7



颁布令

为认真贯彻执行国家环保、安全法律法规，确保在突发环境事件

发生后能及时予以控制，防止重大事故的蔓延及污染，有效地组织抢

险和救助，保障员工人身安全及我司财产安全，依据《突发环境事件

应急预案管理暂行办法》等相关文件，并结合我司实际情况，本着“预

防为主、以人为本，快速反应、相互支持，信息准确、客观公布，平

战结合、有序运转，企业自救与属地管理相结合原则”的原则，修改
[...]
硫化机 硫化 828
单头挤出机 胎面押出 4
双头挤出机 胎面押出 3
油压单元 油缸动力 83
整修机 修毛胶 3

输送链/带 输送轮胎 22
整修机 修毛胶 6

检验

输送链/带 输送轮胎 7
整修机 修毛胶 15

整修毛边机 整修作业用 35
动静平衡机 动静平衡作业 45

成管
包装机 包装成品 22
包装压台 压包成品 45



132

输送带 输送成品 22

主要原辅材料消耗情况见表3.4-2。

表 3.4-2 主要原辅材料用量

原辅料 用途 单位 年消耗量

橡胶

天然橡胶 / t 20161
合成橡胶 / t 15082
小计 / t 59153

防老剂 炼胶 t 817
促进剂 炼胶 t 699
硫磺 炼胶 t 853
炭黑 炼胶 t 19970
帘布 帘布擦胶 t 6515
钢丝 制钢丝圈 t 4137

制程油 炼胶 t 3290
溶剂油 喷外面液 t 360
液氨 制氮气 t 9.8

氧化锌 炼胶 t 1260
硬脂酸 炼胶 t 695
滑石粉 喷内面液 t 223
隔离剂 炼胶 t 160

氢氧化钠 喷内面液 t 6.24
水性外面液 喷外面液 t 96

柴油 叉车 t 93.56

3.4.2生产工艺流程及产污环节

正新橡胶公司生产轮胎类型为斜交胎，生产由一系列的工艺过程所组成，主要

生产过程包括胶料混炼、帘帆布压延、胎面压出、内面胶制备、生胎定型、硫化等。

公司炼胶生产工艺流程图见图 3.2-1，炼胶产污环节见图 3.2-2，外胎生产工艺及产污

环节图见图 3.2-3。
①炼胶生产工艺流程图



133

图 3.4 -1 炼胶生产工艺流程图

②炼胶产污环节流程图

废气

废气

废气

废气



134

图 3.4-2 炼胶工艺产污环节流程图

③外胎生产工艺及产污环节流程图



135

图 3.4-3 外胎生产工艺及产污环节流程图



136

（2）工艺说明

①炼胶生产工艺说明

炼胶工段包括碳黑装罐、各种原料配料、加料和原料密炼、胶片成型和冷却

等工艺过程。生产所需的原料有合成胶、天然胶、碳黑、制程油和化工原料（氧

化锌、硫磺、促进剂）。合成胶、标准胶不需进行素炼，部分天然胶经烘胶、切

胶后，送到密炼机皮带上称量，再通过投料输送带投入密炼机进行塑炼；生胶、

素炼胶、炭黑、油料和其他化工原料在密炼机内进行混炼。胶料多采用多段混炼。

不同混炼阶段，密炼机采用不同的转速。各段胶料经双螺杆挤出压延机或压延机

压延后，再通过胶片冷却装置吹风冷却。

1）碳黑原料装罐：

太空包袋装的碳黑被提升至高层，解包后碳黑投加进入专门的碳黑储罐备

用。不同粒径的碳黑分别进入不同的储罐中储存。

2）碳黑的称量和加料

储罐中的碳黑经气体输送机送入称重系统按配方称重后加入密炼机中，同时

其它原辅材料也从加料口加入密炼机中一起混炼。

3）加促进剂

经混炼后的未促胶还需加入硫磺和硫化促进剂，然后再进入密炼机中混炼成

加促胶。

4）胶料密炼、压片工艺

碳黑和其它原料在密炼机中经充分混炼后经挤出压片机压制成胶片，胶片温

度约 90℃左右，为防止热胶片废气污染车间工作环境，热胶片经通风冷却系统

冷却后，存放在车间内备用。

②外胎生产工艺说明

1）内面胶制备工艺

内面胶的制备采用压延法，由冷喂料挤出机供胶，经压延机压延后，胶片经

冷却装置、储料装置、定中心装置后在卷曲装置上卷取存放。



137

图 3.4-4 内面胶制备工艺流程图

2）胎面胶制备工艺

胎面胶部件挤出采用开炼机供胶，挤出的胎面胶经冷却、定长、裁断、称量

后存放，供成型工段使用。

图 3.4-5 胎面胶制备工艺流程图

3）帆布擦胶工艺

帆布擦胶先进行预热除湿后通过压延机压延，经冷却后卷取，供成型工段使

用。

图 3.4-6 帆布擦胶工艺流程图

4）纤维布上胶工艺

纤维布先经烘干辊筒后通过压延机压延，经冷却后卷取，再通过单轨吊车进

入供料后台，使用裁切机裁剪并卷取后供成型工段使用。



138

图 3.4-7 纤维布擦胶工艺流程图

5）钢丝圈制备工艺

钢丝圈制备采用钢丝圈挤出缠绕生产线，胎圈钢丝经导开、预热、挤出覆胶、

冷却后缠绕成钢丝圈。钢丝圈在包布机上缠绕纤维包布后贴三角胶条，然后存放

于存放架上供成型使用。

图 3.4-8 钢丝圈制备工艺流程图

6）生胎成型工艺

生胎成型采用一次成型工艺，将内面胶、纤维胶布、钢丝圈、胎面胶等部件

按工艺要求在成型机上依次压合成型。

图 3.4-9 生胎成型工艺流程图

7）喷内、外面液工艺



139

生胎成型后在硫化前在其内外面喷内面液及外面液，喷涂方式由此采用喷枪

喷涂和采用涂刷刷拭两种，起到润滑并防止与轮胎胎里粘连的作用，促进胶料表

面流动，获得最佳的外观质量。

图 3.4-10 喷涂内面液工艺流程图

图 3.4-11 喷涂外面液工艺流程图

8）硫化工艺

硫化是指使线性的橡胶分子交联形成立体网状结构，从而使塑性橡胶变成弹

性或硬质橡胶的过程。硫化时，生胎放在一个具有一定轮廓和带有花纹的钢制模

型内。一方面外部蒸汽（140~160℃）的热量通过模型，从外部向生胎胎体中导

入。另一方面，过热的水（160~180℃）从水胎嘴子进入水胎腔内。过热的水由

很高压力 1960~2744 kPa)过水胎传向生胎，使生胎在加热过程中，伸张到预定的

形状，并紧紧压实，从而使外胎各部件紧密结合，获得精确的轮廓和清晰的花纹。

图 3.4-12 硫化工艺流程图

9）成品检查工艺

硫化完成的轮胎由成品运输带送至成品检测线进行外观检查、修边，检查合

格的轮胎送至成品仓库，对检查不合格的轮胎经局部打磨、修补合格后入库。



140

图 3.4-13 成品检查工艺流程图

3.4.3污染物排放情况

（1）废水

①水污染物产生及处理情况

本项目废水主要包括生产废水和生活废水，生产废水主要为冷却循环废水、

废气处理废水。生活废水主要来自厂区办公楼、车间卫生间、食堂、宿舍的生活

用水。公司废水处理站位于厂区东侧，于 2008年建成，总投资 320万元，2017

年 3月公司投资 192万元对废水处理设施进行提升改造，设计处理规模为 65t/h，

采用“A/O+次氯酸钠消毒”处理，经配套的污水生化处理设施处理达标后部分

回用于废气处理用水、冲厕，部分未回用完的废水外排至市政污水管网纳入杏林

水质净化厂进行处理。项目外排废水量较小，当外排废水不达标时，此时可将外

排废水泵回调节池，待污水处理系统正常运行时再将污水少量多次进行处理。项

目污水处理设施工艺流程图见附图 3.4-15。

图3.4-15 废水处理设施工艺流程图

废水处理站处理工艺说明：

格栅机：利用机械格栅将大颗粒悬浮物拦截下来，减少对水泵等设备的磨损

及堵塞。

隔油池：分离水中的浮油，减少对后续生化过程的影响。

调节池：调节水量和水质。在调节池中装有预曝装置对污水预曝气，对池体



141

内水体搅动、充气，防止悬浮杂质沉淀，改善水质。调节池中的污水经污水泵提

升到缺氧池进行处理。

厌氧池：缺氧池中以厌氧微生物为主，可溶性固体有机物水解酸化为挥发性

脂肪酸，把溶解于水中的大分子有机物分解成小分子有机物以降低污水 COD值

和提高污水的可化性，同时还起到脱氮作用。

好氧池：好氧池中通入了大量空气，利用微生物的有氧呼吸作用分解水中的

有机物。微生物在好氧池中大量繁殖。

沉淀池：在沉淀池中进行着泥水分离，上清液进入后续的消毒池中，下部的

活性污泥部分回流入好氧池中，其余的压滤后外运。

消毒池：需要时利用次氯酸钠去除水中大肠杆菌等致病细菌。

②水污染物排放情况

项目废水经厂区废水处理站处理达标后部分回用于废气处理用水、冲厕，部

分未回用完的废水外排至市政污水管网纳入杏林水质净化厂进行处理。

检测报告（XA-TC-20231449）于 2023年 11月 15日对废水总排口水质的监

测数据（见表 3.4-3）可知：废水中污染物浓度分别为 pH：7.62～7.67，SS：7mg/L，

CODCr：35mg/L、BOD5：10.8mg/L、氨氮：4.58mg/L、总氮：18.1mg/L、总

磷:0.084mg/L、石油类〈0.06 mg/L（检出限），项目废水排放可达到《橡胶制品

工业污染物排放标准》（GB27632-2011）中表 2 新建企业水污染物排放标准中

的间接排放限值要求（即 pH6-9、SS≤150mg/L、CODCr≤300mg/L， BOD5≤

80mg/L，氨氮≤30mg/L、总氮≤40mg/L、总磷≤1.0mg/L，石油类≤10mg/L）。

表 3.4-3 项目废水处理废水总排口水质监测结果一览表

序号 检测项目 单位 检测结果 排放标准限值 达标情况

1 pH值 无量纲 7.8-7.9 6~9 达标

2 悬浮物 mg/L 4 150 达标

3 化学需氧量 mg/L 19 300 达标

4 五日生化需氧量 mg/L 4.6 80 达标

5 氨氮 mg/L 0.250 30 达标

6 总氮 mg/L 12.5 40 达标

7 总磷 mg/L 0.26 1.0 达标

8 石油类 mg/L 0.31 10 达标

（2）废气



142

本项目产生废气主要有检修废气、洗模废气、木工废气、配药班废气、硫化

废气和炼胶废气。

①炼胶废气处理设施

炼胶过程中产生的废气分混炼过程及混炼晾干过程的废气。

混炼过程中产生的废气污染物主要有颗粒物、非甲烷总烃、臭气、三苯。混

炼废气收集后经袋式除尘后再经有机废气处理设施处理（处理工艺有“活性碳”、

“活性碳+RTO”），混炼晾干废气收集后经有机废气处理设施处理（处理工艺

有“液体吸收+光催化氧化”、“液体吸收+低温等离子（注入式）”、“液体吸

收+臭氧催化”）。混炼废气及混炼晾干废气经处理后经所在车间的同一根排气

筒集中排放。

根据建设单位委托福建安格思安全环保技术有限公司提供的检测报告

（XA-TC-20231451）于 2023年 11月 14日对炼胶废气处理设施出口的颗粒物、

非甲烷总烃、臭气浓度排放的监测数据（见附件 14）可知：

03#混炼车间（H=20m）：颗粒物（碳黑尘）排放浓度为 0.5mg/m3，排放速

率 0.022327kg/h，则颗粒物排放浓度符合《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）表 1中标准限值（即颗粒物最高允许排放浓度 10mg/m3，最

高允许排放速率 0.40 kg/h）；非甲烷总烃排放浓度为 1.08mg/m3，排放速率

0.05kg/h，最高允许排放浓度符合《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）标准表 5“轮胎企业及其他制品企业炼胶装置”标准限值（即

非甲烷总烃最高允许排放浓度 10mg/m3），排放速率符合《厦门市大气污染物排

放标准》（DB35/323-2018）表 2中标准限值（即排气筒高度≥15m，非甲烷总

烃最高允许排放速率 1.8 kg/h）；臭气浓度 97（最大值），符合《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 2排放标准限值（即排气筒高度为 20 m时，臭气

浓度标准限值为≤6000）。

301/501#混炼车间（H=40m）：颗粒物（碳黑尘）排放浓度为 0.5mg/m3，

排放速率 0.1274485kg/h，则颗粒物排放浓度符合《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）表 1中标准限值（即颗粒物最高允许排放浓度 10mg/m3，最

高允许排放速率 0.40 kg/h）；非甲烷总烃排放浓度为 1.43mg/m3，排放速率

0.36kg/h，最高允许排放浓度符合《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）标准表 5“轮胎企业及其他制品企业炼胶装置”标准限值（即



143

非甲烷总烃最高允许排放浓度 10mg/m3），排放速率符合《厦门市大气污染物排

放标准》（DB35/323-2018）表 2中标准限值（即排气筒高度≥15m，非甲烷总

烃最高允许排放速率 1.8 kg/h）；臭气浓度 4782（最大值），符合《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-1993）表 2排放标准限值（即排气筒高度为 40m时，臭

气浓度标准限值为≤20000）。

701#混炼车间（H=21m）：颗粒物（碳黑尘）排放浓度为 0.5mg/m3，排放

速率 0.023823kg/h，则颗粒物排放浓度符合《厦门市大气污染物排放标准》

（DB35/323-2018）表 1中标准限值（即颗粒物最高允许排放浓度 10mg/m3，最

高允许排放速率 0.40 kg/h）；非甲烷总烃排放浓度为 1.66mg/m3，排放速率

0.09kg/h，最高允许排放浓度符合《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）标准表 5“轮胎企业及其他制品企业炼胶装置”标准限值（即

非甲烷总烃最高允许排放浓度 10mg/m3），排放速率符合《厦门市大气污染物排

放标准》（DB35/323-2018）表 2中标准限值（即排气筒高度≥15m，非甲烷总

烃最高允许排放速率 1.8 kg/h）；臭气浓度 85（最大值），符合《恶臭污染物排

放标准》（GB14554-1993）表 2排放标准限值（即排气筒高度为 40m时，臭气

浓度标准限值为≤20000）。

②硫化废气处理设施

硫化工序产生的硫化废气，主要污染物为非甲烷总烃、H2S、臭气浓度。

其中 05车间、303车间、305车间、306车间硫化废气采用“低温等离子+

光催化氧化”工艺对硫化废气进行净化治理后通过 18个 15～20m排气筒排放。

203车间、503车间、504车间、703车间的硫化废气采用液体吸收法处理后

通过 10个 15～35m排气筒排放。

根据建设单位委托福建安格思安全环保技术有限公司提供的检测报告

（XA-TC-20231339）于 2023年 10月 17日～10月 20日、10月 25日对硫化废

气处理设施出口的非甲烷总烃、硫化氢、臭气浓度排放的监测数据（见附件 14）